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Anotace:

Rešeršní část práce shrnuje používané a nejčastější typy servisních zdvihadel

a stojanů pro motocykly. Praktická část se zabývá vylepšením návrhu konstrukce

víceúčelového stojanu abba® Skylift pro silniční motocykly a cestovní endura tak, aby

bylo možné na tomto stojanu servisovat i těžší motocykly a lépe se s ním

manipulovalo.

Abstract:

The theoretical part of this thesis summarizes the most used types of maintenance

stands for motorcycles. The practical part deals with upgrade design construction of

many-sided stand abba® Skylift for standard motorcycles and touring enduro that you

can do service on heavier motorcycles and easily to move.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Symbol Jednotka Popis

m [kg] hmotnost zatížení

z [mm] zdvih

Lroz [mm] rozvor

ajek [mm] výška jeklu

bjek [mm] šířka jeklu

cjek [mm] tloušťka jeklu

ljek [mm] délka jeklu

αjek [°] zkosení jeklu

lzas [mm] délka zasunutí

Lšro [mm] délka šroubu

dtru [mm] průměr trubky

Ltru [mm] délka trubky

mpřed [kg] hmotnost působící na přední kolo

mzad [kg] hmotnost působící na zadní kolo

mmot [kg] hmotnost motocyklu

dpin [mm] průměr pinu v bodě zatížení

Fmoto [N] síla způsobená motocyklem

F1 [N] síla od motocyklu působící na pravý pin

F2 [N] síla od motocyklu působící na levý pin

Fmoto+člo [N] síla od motocyklu a člověka působící na zvedák

F3 [N] síla od motocyklu a člověka působící na levý pin

F4 [N] síla od motocyklu a člověka působící na pravý pin

T(x) [N] posouvající síla

Mo(x) [Nmm] ohybový moment

σ(x) [MPa] napětí

σD [MPa] maximální dovolené napětí

Momax [Nmm] maximální ohybový moment

Mo(l) [Nmm] moment ve vzdálenosti l

Mo(0) [Nmm] moment ve vzdálenosti 0

wo mm3 průřezový modul v ohybu

k [-] součinitel bezpečnosti

Rx
A [N] reakce způsobená zatížením od motocyklu v A

Rx
A2 [N] reakce způsobená zatížením od moto+člověk v A

Rx
B [N] reakce způsobená zatížením od motocyklu v B

Rx
B2 [N] reakce způsobená zatížením od moto+člověk v A

a [mm] vzdálenost reakce od uložení
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 b [mm] vzdálenost mezi reakcemi

c [mm] vzdálenost reakce od konce profilu

E [MPa] Youngův modul

J mm4 kvadratický moment průřezu

uc
m [mm] posuv bodu c způsobený zatížením od motocyklu

uc
m+č [mm] posuv bodu c způsobený zatížením od moto+člověk
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1. Úvod

V dnešní době se výrobci snaží své produkty stále vylepšovat či rozšiřovat, aby

uspokojili rozličné potřeby zákazníka, uživatele. Jinak tomu není ani ve strojním průmyslu.

Co se týče trhu s motocykly a potřebným servisním vybavením, tak je možno vybírat

ze široké škály produktů. Existuje mnoho typů motocyklů, což znamená, že existuje také

více typů servisních zvedáků. Není jich ovšem mnoho, jež by zaručily pro „domácí servis“

lepší stabilitu, snazší manipulaci jak s motocyklem, tak se samotným zvedákem po upnutí

stroje po nerovném terénu, dále větší nosnost a kompatibilitu s vícero druhů motocyklů.

Takovýto stojan by velmi usnadnil práci s motocyklem, jeho servis, ale také jeho ustájení

během zimních období pro běžného uživatele, jenž se o svůj motocykl stará sám v pohodlí

svého domova, což je cílem této práce. V první části této práce jsou zhodnoceny stávající

typy zvedáků, které se běžně používají. Praktická část představuje návrh, konstrukci a

související výpočty.
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2. Teoretická část práce

Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je návrh zvedáku na obrázku 11 určený pro motocykl,

který je k dispozici. Jedná se o Honda VRF 1 200 X Crosstourer. Dále zpracování literární

rešerše na téma zvedáky a servisní stojany a také ekonomické zhodnocení.

Rozdělení motocyklových zvedáků

V dnešní době jsou motocykly častějším koníčkem, než tomu bylo v minulosti. Může

za to cenová dostupnost ojetých motocyklů, velké množství bazarů a internetových inzercí,

kde si svůj vysněný kus může vybrat každý. S různorodostí motocyklů se liší i jejich

příslušenství. V dnešní době se velké výrobní závody nejvíce snaží zvýšit poměr výkonu

a hmotnosti motocyklu tak, aby si jezdec mohl při jízdě dopřát co možná nejlepší zážitek

a zároveň, aby se mu motocykl lehce ovládal jak při jízdě, tak i při manipulaci v garáži.

Používají se materiály s lepšími technickými parametry, aby motocykl byl houževnatý, ale

zároveň dokázal pojmout velký výkon, který nabízí některé modely.

Z určitých důvodů se u některých modelů motocyklů nevyskytuje hlavní stojan.

Například u závodních typů se nevyskytuje ani boční stojan, aby byl stroj dokonale vyvážený

a co nejlehčí. Dalším druhem, který nemá hlavní ani boční stojan je terénní motocykl.

U nějž je důvodem průjezdnost terénem, pro niž by oba stojany byly na obtíž.

Modely cestovních endur, “naháčů”- tímto se označují motocykly bez kapotáže okolo

motorové části stroje, chopperů a dalších druhů mívají alespoň jeden typ stojanu,

ve většině případů oba.

2.2.1. Zvedáky bez možnosti přesunu po upnutí

Tento typ stojanu je nejvíce využívaný. Jedná se o zvedák, který si připravíte

na určeném místě, kde chcete servisovat nebo vystavovat motocykl a po upnutí se s ním

už nedá pohybovat, dokud stroj zase nesundáte.

2.2.1.1. Zvedání celého motocyklu

Zvedací stoly jsou velké a poměrně nákladné typy stojanů a zvedáků. Používají je spíše

profesionální servisy a také jsou často k vidění na přehlídkách a motosalonech. Lze v nich

uchytit jakýkoliv typ motocyklu. Existují různé stoly, jež můžeme rozlišit především

ve způsobu jejich obsluhy.
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2.2.1.1.1. Hydraulické zvedáky

Hydraulické zvedáky jsou u zvedacích stolů a stojanů nejčastější, z důvodu

jednoduchosti jejich ovládání a usnadnění práce. Převažuje u nich nůžková konstrukce.

Kvůli vysoké pořizovací ceně je využívají především servisy. Často se k takovýmto stolům

doporučuje dokoupit vybavení jako například odkládací prostory na nářadí, které jsou

upevněné ke stolu, dále nájezdové plošiny, pneumatický svěrák na přední kolo a také

sběrný kanálek na výměnu oleje.

Pohon hydrauliky je obyčejně připojen do elektrické sítě, proto zde musí být

i ochranné prvky, jako jsou mechanické západky pro stabilizování výšky stolu a ventil

pro zastavení zdvihu pro případ výpadku energie.

Takto vybavený stůl dokáže zdvihnout motocykl o hmotnosti až 680 kg o rozvoru

1 700 mm. Výhodou je velmi vysoký zdvih, velká nosnost a jeho variabilita, co se týče škály

motocyklů, které lze upevnit na stůl. Nevýhodou zůstává nemožnost pohybu po zdvihnutí.

[1]

Obrázek 1: Zvedací stůl [10]
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2.2.1.1.2. Mechanické zvedáky

Zvedáky tohoto typu jsou postaveny na principu pohybového šroubu nebo

na principu pákového převodu. První ze zmíněných možností dokáže unést hmotnost

až 500 kg, maximální zdvih je 400 mm.

K využití tohoto stojanu je zapotřebí, aby byl základ motocyklu z trubkového rámu.

Tento rám vede pod vanou motoru a nevedou zde trubky výfukového potrubí, které by

se zvednutím mohly pokřivit. Výhodou je lehká manipulace se zvedákem a snadné

přistrojení motocyklu. Nevýhodou je, že po zvednutí již nelze zvedák přesunout. [2]

Pákový typ zvedáku má více jak o polovinu menší nosnost než zvedák na principu

pohybového šroubu. Záleží samozřejmě na konstrukci, ale u většiny zvedáků je maximální

váhová hranice 200 kg. Tento stojan je velmi jednoduchý na ovládání. Nevýhodou tohoto

zvedáku je, že po zvednutí již nelze s motocyklem manipulovat.

Obrázek 2: Hydraulický nůžkový stůl [1]

Obrázek 3: Šroubový zvedák [2]
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2.2.1.2. Zvedáky umožňující zvednutí části motocyklu


[…]


materiálu. Stojan abba® Skylift, jež byl předlohou této bakalářské práce, stojí 437 £ [5]. Dle

kurzu Komerční banky ze dne 14.8.2020, kdy 1 GBP = 29.785 CZK [6], by cena zvedáku činila

13 016 CZK. V cenně tohoto stojanu je samozřejmě započtena i práce, využití a opotřebení

strojů potřebných k sestavení. Jelikož autor této bakalářské práce má všechny potřebné

stroje k dispozici v dílně a veškerou práci by odvedl sám, nebudou tato hlediska do

závěrečné ceny stojanu započítána.

Tabulka 3: Celková kalkulace součástí stojanu [7] [8]

Z tabulky 3 je očividné, že pouze pořízení součástek na stojan, který byl navržen, je

skoro stejně drahé jako pořízení celého stojanu od firmy abba®. Důvodem, proč je tento

zvedák dražší je to, že je stojan konstruován na větší zátěž, lepší ovladatelnost a snazší

mobilitu i po nedokonale rovném povrchu.

Podložka DIN 125A M8 24 0,31 0,3751 9

Matice DIN 934 M8 24 0,6 0,726 17,42

28,73

Ocelový plát 50x10-150mm 13,2858 26,57

Trubka kruhová CSN 426710 Ø38x4-12mm 2 1,62 1,9602 3,92

Šroub DIN 933 M20x20

Šroub DIN 931 M30x140

Šroub DIN 931 M20x130

Podložka DIN 125A M30 2

2

4

74,8

4,08

16,32

1839,2

3146

39,49

139,05

47,6

21,03

47,23

41,67

19,7472

34,7633

15,86794

21,03464

11,80718

10,4181

229,9

3146

190

2600

13,114

17,384

9,758

8,61

3

1

4

4

8

1

Ložisko CSN 024630

Hydraulický válec (odhad ceny)

Matice DIN 934 M30

Matice DIN 6331 M20

Tyč kruhová CSN 426510 Ø35-62mm

Tyč kruhová CSN 426510 Ø35-82mm

Trubka kruhová CSN 426710 Ø42x5-82mm

Trubka kruhová CSN 426710 Ø28x4-82mm

Ocelový plát 90x5-250mm

Šroub DIN 931 M36x150

Ocelový plát 60x5-450mm

Ocelový plát 60x5-420mm

Jäkl 60x60x6-160mm

Jäkl 60x60x6-790mm

2

1

Jäkl 60x60x6-445mm 1

Finální kalkulace položek

Cenová kalkulace součástí stojanu

12904,18

Jäkl 70x70x5-140mm 1

150,16

143,99

90,51

123,42

13,99

9,87

83,93

56,92

2040,06

1782,33

971,39

37,44

89,06

144,72

219,86

123,84

42,79

37,03

514,66

140,84

53,8

50,21

151,59

67,37

155,8

230,42

90,508

30,855

6,9938

4,9368

5,3482

37,026

20,9814

2,3716

171,5538

23,474

26,8983

25,10508

150,161

143,99

219,857

123,8435

151,5888

67,3728

77,8998

230,4203

680,02

594,11

971,388

37,4374

44,528

144,716

25,5

5,78

4,42

1,96

30,6

17,34

141,78

19,4

124,1

119

10,98

22,23

20,748

181,7

102,35

125,28

55,68

64,38

190,43

562

491

802,8

30,94

36,8

119,6

1

4

2

8

24

1

4

6

1

1

2

2

2

1

1

2

Podložka DIN 125A M36

Podložka DIN 125A M20

Šroub DIN 933 M8x20

Matice DIN 934 M36

3

3

1

1

3

1

Šroub DIN 961 M30x200

Jäkl 60x60x5-320mm

Jäkl 60x60x5-370mm

Kolo LSS420.B90.125

Kolo LSS400.B90.125

Jäkl 80x80x8-1800mm

Jäkl 50x50x5-1370mm

Jäkl 50x50x5-1020mm

Jäkl 60x60x5-720mm

Jäkl 60x60x6-520mm

Položka počet kusů [ks] cena s DPH za kus [CZK]cena bez DPH za kus [CZK] cena za položky s DPH [CZK]
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4. Závěr

V dnešní době, kdy se snaží výrobci své produkty stále zlepšovat a vyvíjet, tak aby

uspokojili rozličné potřeby zákazníka, uživatele, je těžké přijít s něčím novým, co daný trh

ještě nemá. Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat literární rešerši na dané téma

a navrhnout servisní stojan dle výběru. Literární rešerše se zaobírala dostupnými typy

stojanů a zvedáků pro motocykly, které jsou jeden po druhém postupně představeny. V

potaz byly brány i jejich parametry jako je nosnost, cenová náročnost na sestrojení

a pohodlné užití. Jeden z těchto zvedáků byl později vybrán jako inspirace pro část

praktickou. Jednalo se o abba® Skylift. V praktické části byl navržen stojan, který má lepší

vlastnosti než výše zmíněný stojan od firmy abba®. Jedná se o zlepšení pohybu po

nedokonale rovném terénu, kompatibilitu s vícero druhy motocyklů a vyšší celkovou

nosnost. Praktická část obsahuje podrobný postup pro celkové sestavení navrženého

stojanu. Ohled byl brán také na cenovou náročnost na pořízení materiálu. Navržený stojan

byl oproti stojanu od firmy abba® levnější, protože do celkové kalkulace byl započítán pouze

materiál. Práce, potřebné stroje a opotřebení strojů nebylo bráno v potaz. Kdyby se

všechno toto započítalo, byl by navržený stojan dražší. Tento navržený stojan cílí na skupinu

mechaniků, kteří nemají servisování motocyklů jako hlavní způsob obživy anebo na lidi,

kteří si motocykl servisují v pohodlí domova. Možnost stojan rozebrat a uklidit, aby

nezabíral zbytečně prostor, když se nevyužívá, je pro tento typ zákazníků klíčová.
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