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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH SERVISNÍHO STOJANU PRO MOTOCYKLY
Jméno autora: KUKAČ Jindřich
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Josef Kamenický
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Cílem práce je konstrukční návrh servisního stojanu pro motocykly. Obsahem zadání je provedení nezbytných návrhových
a kontrolních výpočtů. Dále je zadáno vytvoření 3D modelu a 2D výkresové dokumentace.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Zadání práce je s níže uvedenými výhradami splněno.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Student Jindřich Kukač sice správně rozdělil práci do dvou částí, a to teoretické a praktické. Nicméně nezvolil zcela správný
postup konstrukčního návrhu zařízení. V práci zcela chybí rozbor konstrukčních uzlů, a návrhové výpočty (např. návrh čepů,
ložisek, atd.) - již v druhém odstavci praktické části jsou uvedeny rozměry použitých profilů, aniž by byla komentována jejich
volba.
Dále v práci postrádám kontrolu stability stojanu – určení délky a úhlu rozevření profilů podstavce, aby nedošlo k překlopení
stojanu. Tato délka určuje také velikost ohybového momentu působícího na profil, až poté je možné navrhnout průřez
vyhovující namáhání.
Dále student v kapitole 3.1.4 uvádí, že jím zvolený hydraulický válec by musel být vyrobený na zakázku. Mluvíme-li o volbě,
pak také musíme mít z čeho vybírat. V práci však není uveden žádný katalog hydraulických válců, ani nejsou uvedeny žádné
požadované parametry válce určeného pro navrhovaný stojan. V této kapitole je také chybně formulována funkce
hydraulického válce ve vztahu k Pascalově zákonu - tlak v kapalině je v celém objemu konstantní, šíří se všemi směry
rovnoměrně. Z toho plyne, že se v hydraulickém válci nebo zvedáku nenásobí tlak, ale síla.
Kapitolu 3.2 Postup montáže, ve které je navíc zahrnut i výrobní postup svařenců nepovažuji za přínos bakalářské práci. Dle
mého názoru má být vyjadřovacím prostředkem budoucího bakaláře Strojní fakulty výkresová dokumentace, ve které je
popsán tvar dílů a u svařenců umístění svarů a vzájemné polohy profilů.

Odborná úroveň C - dobře
Student v práci užil znalostí získaných studiem a provedenou rešerší.
Výkresová dokumentace obsahuje sestavný výkres stojanu a kusovník k tomuto výkresu a dále výkres základního svařence
– základního rámu stojanu. Výkres svařence má být v podstatě sestavný výkres, chybí však pozice. V kusovníku není
dodrženo rozdělení ani na základní tři skupiny, kdy toto rozdělení do skupin napomáhá orientaci ve výkresu. Ze sestavného
výkresu celého zvedáku je nejasná funkce rolny upínací části pro vedení po svislém profilu. Ve výkrese nejsou správně
zobrazena ložiska a pojistné kroužky. Především však není jasné vymezení polohy ložisek a zajištění vůle mezi rolnou
(trubkou) a bočnicemi tak, aby byla umožněna rotace rolny. Uložení ložisek v místě závitu šroubu také není konstrukčně
správné řešení (přestože je možné se s ním v praxi setkat).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práce je přehledně členěna do kapitol různých úrovní. Jazykově je práce na dobré úrovni, místy jsou však použity slangové
výrazy, kterým by bylo lepší se vyhnout. Doporučuji používat správnou zkratku České technické normy – ČSN.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Studijní prameny jsou vzhledem k tématu práce vhodně vybrány. Literatura je správně citována, převzaté informace jsou
odlišeny od vlastních poznatků.

Další komentáře a hodnocení
V práci je znát studentův zájem o danou problematiku, je znát odvedená práce. Z výkresové dokumentace vyplývá, že 3D
model, který byl vyžadován v zadání existuje a byl podkladem pro tvorbu výkresů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Otázky:

1) Uveďte výpočet kontroly tlaku v závitech šroubového spoje.
2) Jak by měla být uložena rolna upínací části pro vedení po svislém profilu, aby byla zajištěna její správná

funkce? Znázorněte skicou - uložení ložisek, zajištění vůle rolny vůči bočnicím.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 1.2.2021 Podpis:
Ing. Josef Kamenický